
  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

REG. GEN. N° 184 DEL 12/6/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 184 DEL 12/6/2025 

 

Oggetto: determinazione del fondo risorse decentrate per il personale dipendente non dirigente per l’anno 
2025 ex art. 79 CCNL 16/11/2022. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 8 del 25/2/2025, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2025-2027, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci ASP n. 3 del 
16/4/2025; 

­ n° 13 del 14/5/2025, con la quale è stato approvato il PIAO 2025-2027; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 29 del 28/01/2025 con la quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Amministrativo fino al 31/12/2025; 

Premesso che: 

­ in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL 2019-2021 relativo al personale del comparto funzioni 

locali triennio 2019-2021; 

­ l’art. 79 del CCNL contiene le regole per la costituzione del fondo risorse decentrate, che prevedono – 

come in precedenza – una parte stabile e una parte variabile; 

­ il fondo deve rispettare il limite di cui all’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n° 75/2017 (fondo erogato nel 2016), 

eccetto le somme che sono esplicitamente escluse dal suddetto vincolo per esplicita previsione 

contrattuale o legislativa; 

­ il fondo così costituito serve per la contrattazione decentrata 2025, come previsto dall’art. 8, comma 4 

del CCNL 16/11/2022; 

VERIFICATO che questa amministrazione non è tra i destinatari delle norme di cui al DL n° 25/2025, convertito 

nella legge n° 69/2025 nella parte in cui consentono il superamento del citato limite di cui al D. Lgs. n° 

75/2017; 

Considerato in proposito che: 

­ la gestione del fondo comprende tre fasi obbligatorie e sequenziali: 

1) l’individuazione in bilancio delle risorse; 

2) l’adozione dell’atto di costituzione del fondo; 

3) la sottoscrizione del CCDI annuale sull’utilizzo delle risorse; 

­ l’intero procedimento deve perfezionarsi entro l’anno di riferimento; 

­ il fondo è stato costituito come da art. 79 CCNL 16/11/2022, considerando la parte stabile, le decurtazioni 

consolidate, la parte variabile, il limite complessivo ex art. 23, comma 2 del D. Lgs. n° 75/2017 e tenendo 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

conto delle voci non soggette a tale vincolo. Le risorse del fondo sono state previste alla voce 

“Competenze variabili” (voce di spesa B-9-A del conto economico 2025) per 646.316,00 euro; 

­ le risorse a disposizione per le indennità di posizione e di risultato delle elevate qualificazioni per il 2025 

sono state quantificate in 83.180,00 euro (tenendo conto dell’aumento determinato dall’attribuzione del 

rapporto 2021 tra fondo totale e fondo p.o. dello 0,22% del monte salari 2018) e sono ricomprese nelle 

competenze fisse del personale; 

­ il prospetto di calcolo del fondo (non soggetto a contrattazione) è stato effettuato dalla sottoscritta ed è 

soggetto ad aggiornamento in caso di economie accertate relative all’anno precedente, dopo la 

liquidazione dei premi per la performance. La relativa proposta di utilizzo (soggetta a contrattazione) 

verrà esaminata in apposite riunioni sindacali; 

Visto l’Allegato contenente la determinazione del Fondo risorse decentrate 2025 e la verifica del limite di 

spesa; 

Ritenuto di poter procedere alla determinazione del fondo risorse decentrate 2025 come segue da allegato 

al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e che viene così riassunto, riservandosi la sua 

rideterminazione se prevista dal nuovo CCNL di comparto: 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 

Descrizione Importo 

Previsione bilancio 2025 646.316,00 

Totale fondo 2025 dopo riduzioni ed escluse le risorse etero-finanziate 587.405 

Totale “fondo” per posizioni organizzative 83.180,00 

Economie fondo anno precedente (da verificare dopo la liquidazione della performance) 0 

Somme non soggette a vincolo 68.575 

Totale fondo depurato dalle voci non soggette a vincolo 518.831 

Totale fondo depurato dalle voci non soggette a vincolo + posizioni organizzative 602.011 

Limite fondo 2016 (art. 23, c. 2 D. Lgs. n° 75/2017) 602.011 

Verifica limite 2016 OK 

 

VERIFICATO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio amministrativo, non si trova, con 

riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi 

dell’art. 3, comma 1 della legge n° 241/1990; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

2) Di determinare e costituire il fondo per le risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per 

l’anno 2025, che sarà aggiornato in caso economie accertate relative all’anno precedente, dopo la 

liquidazione dei premi per la performance, come da allegato alla presente determinazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, e che viene così riassunto: 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 

Descrizione Importo 

Previsione bilancio 2025 646.316,00 

Totale fondo 2025 dopo riduzioni ed escluse le risorse etero-finanziate 587.405 

Totale “fondo” per posizioni organizzative 83.180,00 

Economie fondo anno precedente (da verificare dopo la liquidazione della performance) 0 

Somme non soggette a vincolo 68.575 

Totale fondo depurato dalle voci non soggette a vincolo 518.831 

Totale fondo depurato dalle voci non soggette a vincolo + posizioni organizzative 602.011 

Limite fondo 2016 (art. 23, c. 2 D. Lgs. n° 75/2017) 602.011 

Verifica limite 2016 OK 

 

3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2025 trova copertura negli appositi capitoli 

del bilancio di previsione 2025 afferenti alla spesa del personale, come illustrato in premessa; 

4) Di inviare il presente atto al revisore dei conti, alle OO.SS. ed alla RSU, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, 

del D. Lgs. n° 165/2001 e dell’art. 4 del CCNL 16/11/2022; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D. Lgs. n° 33/2013. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Barbara Fantoni) 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

ALLEGATO DETERMINAZIONE N° 184/2025 
 

ASP AZALEA - Determinazione del fondo risorse decentrate 2025 e verifica dei limiti in materia di contrattazione 
integrativa decentrata anno 2025 - CCNL 16/11/2022 art. 79 - Allegato alla determinazione n° ___/2025 

DESCRIZIONE   2025 2025 

    
Colonna 1 - 

calcoli di 
controllo 

Colonna 2 - 
calcoli 

definitivi 

Risorse stabili    

568.786 
 
 
 
 

Importo 
unico 

consolidato 
ex art. 67 

CCNL 
21/5/2018 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)   518.188 

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)   29.914 

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)    

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)   6.729 

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001    

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 
- N.1 CCNL 2008-09) 

   

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)    

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), 
CCNL 1998-2001) 

   

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (art. 67, comma 2 lett C) CCNL 2016-2018   13.955 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 
1998-2001 PARTE FISSA) 

  84.000 84.000 

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE 
(con segno meno) 

    

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015     

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017   48.950 -48.950 

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI   83.793 -83.793 

Incremento ex art. 67, comma 2, lett. a) - 83,20 € dipendenti in servizio al 31.12.2015 CCNL 21/5/2018 
(NO vincolo) 

  13.645 13.645 

Incremento ex art. 67, comma 2, lett. b) CCNL 21/5/2018 (NO vincolo)   2.646 2.646 

Incremento art. 79, c. 1 lett. b) CCNL 16/11/2022 - anno 2024 (NO vincolo)   13.436 13.436 

Incremento art. 79, c. 1 lett. d) (NO vincolo)   200 200 

TOTALE RISORSE STABILI  549.969 549.970 

Risorse variabili soggette al limite     

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), 
CCNL 1998-2001)  

    

REC. EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), 
D.LGS 446/1997) 

    

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)      

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)     

Art. 67. 4 CCNL 2016-2018 (max 1,2% monte salari 1997)   35.016 35.016 

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)     

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)     

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 
14.9.2000)  

    

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016)     

UNA TANTUM RIA CESSATI 2025 (Art. 67, comma 3, let D)   14 14 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE     

Totale Risorse variabili soggette al limite   35.030 35.030 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

 

Risorse variabili NON soggette al limite     

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)     

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)     

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6, D.LGS. 
163/2006) 

    

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023) -INCENTIVI ALTRE DISP.DI LEGGE     

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 
14/9/2000)  

    

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; 
ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) - RISORSE ETERO-FINANZIATE DAL FONDO 

    

RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)     

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, 
COMMI 4 E 5, DL 98/2011) 

    

CONSEGUIMENTO OBIETTIVI DELL'ENTE (ART. 67, C. 5, LETT. B) - RISORSE ETERO-FINANZIATE DAL 
FONDO 

  - 0 

Incremento art.79, c. 3 (0,22% monte salari 2018 = 4.028.592 €) NO vincolo   8.863 7.642 

Incremento art. 79, c. 1 lett. b) CCNL 16/11/2022 - anno 2021 (NO vincolo)   - 0 

Incremento art. 79, c. 1 lett. b) CCNL 16/11/2022 - anno 2022 (NO vincolo)   - 0 

Adeguam. Fondo per assunzioni a tempo determinato per incremento dotazione organica (art. 79, c. 
1, lett. c) CCNL 2022 

  31.006 31.006 

Totale Risorse variabili NON soggette al limite   39.869  38.648 

TOTALE RISORSE VARIABILI   74.899  73.678 

TOTALE FONDO 2025   624.868  623.647 

FONDO 2025 (ESCLUSE RISORSE ETERO-FINANZIATE)   635.182 633.961 

TOTALE DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO    555.073 555.073 

SOMME NON SOGGETTE AL VINCOLO   69.795  68.575  

TOTALE FONDO 2025   624.868  623.647  

Riduzione per rispetto limite 2016   - 36.242  - 36.242  

FONDO 2025 (ESCLUSE RISORSE ETERO-FINANZIATE)     587.405  

VERIFICA RISPETTO DEL LIMITE 2016     

Fondo 2016    602.011 

(di cui posiz.org.)    82.921 

Fondo 2025 soggetto al limite    555.073 

"Fondo" posizioni organizzative 2025    83.180 

Totale 2025    638.253 

Riduzione fondo 2025    -36.242 

Fondo 2025 soggetto al limite (ridotto)    518.831 

Posiz.org. 2025    83.180 

Risorse non soggette al limite    68.575 

Totale fondo 2025    670.586 

Di cui art. 15    587.405 

Verifica limite 2016    0 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

 

VERIFICA RISPETTO RISORSE BILANCIO 2025     

Previsione bilancio 2025 (art. 15)    646.316 

Fondo 2025 (escluse etero-finanziate)    587.405 

Posiz.org. 2025    83.180 

Economie su fondo 2024    0 

Totale    670.585 

Differenza    -58.911 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-06-12T13:46:30+0000
	Fantoni Barbara




